
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 

Nr. 111/2011 

vom 21. Oktober 2011 

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS — 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschafts­
raum, geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkom­
men über den Europäischen Wirtschaftsraum, im Folgenden 
„Abkommen“, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang I des Abkommens wurde durch den Beschluss 
des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 47/2011 vom 
20. Mai 2011 ( 1 ) geändert. 

(2) Die Verordnung (EU) Nr. 514/2010 der Kommission 
vom 15. Juni 2010 zur Zulassung von Pediococcus pento­
saceus (DSM 16244) als Zusatzstoff in Futtermitteln für 
alle Tierarten ( 2 ) ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(3) Die Verordnung (EU) Nr. 515/2010 der Kommission 
vom 15. Juni 2010 zur Änderung der Verordnung (EG) 
Nr. 1137/2007 hinsichtlich der Verwendung des Futter­
mittelzusatzstoffs Bacillus subtilis (O35) in Futtermitteln, 
die Lasalocid-Natrium, Maduramicin-Ammonium, Mo­
nensin-Natrium, Narasin, Salinomycin-Natrium und Sem­
duramicin-Natrium enthalten ( 3 ), ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(4) Die Verordnung (EU) Nr. 516/2010 der Kommission 
vom 15. Juni 2010 zur unbefristeten Zulassung eines 
Zusatzstoffes in Futtermitteln ( 4 ) ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(5) Die Verordnung (EU) Nr. 568/2010 der Kommission 
vom 29. Juni 2010 zur Änderung von Anhang III der 
Verordnung (EG) Nr. 767/2009 des Europäischen Par­
laments und des Rates hinsichtlich des Verbots, Protein­
erzeugnisse, die aus auf n-Alkanen gezüchteten Hefen der 
Art Candida gewonnen werden, in Verkehr zu bringen 
oder in der Tierernährung zu verwenden, ( 5 ) ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 

(6) Die Verordnung (EU) Nr. 874/2010 der Kommission 
vom 5. Oktober 2010 zur Zulassung von Lasalocid-A- 
Natrium als Futtermittelzusatzstoff für Truthühner bis zu 

16 Wochen (Zulassungsinhaber: Alpharma (Belgien) 
BVBA) und zur Änderung der Verordnung (EG) 
Nr. 2430/1999 ( 6 ), berichtigt durch ABl. L 264 vom 
7.10.2010, S. 19. ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(7) Die Verordnung (EU) Nr. 875/2010 der Kommission 
vom 5. Oktober 2010 über die Zulassung eines Futter­
mittelzusatzstoffs für einen Zeitraum von zehn Jahren ( 7 ) 
ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(8) Die Verordnung (EU) Nr. 879/2010 der Kommission 
vom 6. Oktober 2010 zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 554/2008 hinsichtlich des Mindestgehalts von 
6-Phytase (Quantum Phytase) als Futtermittelzusatzstoff 
in Futtermitteln für Legehennen ( 8 ) ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(9) Die Verordnung (EU) Nr. 883/2010 der Kommission 
vom 7. Oktober 2010 zur Zulassung eines neuen Ver­
wendungszwecks von Saccharomyces cerevisiae NCYC Sc 47 
als Futtermittelzusatzstoff für Aufzuchtkälber (Zulas­
sungsinhaber: Société industrielle Lesaffre) ( 9 ) ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 

(10) Die Verordnung (EU) Nr. 884/2010 der Kommission 
vom 7. Oktober 2010 zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 1464/2004 hinsichtlich der Wartezeit für den 
zur Gruppe „Kokzidiostatika und andere Arzneimittel“ 
zählenden Zusatzstoff „Monteban“ ( 10 ) ist in das Abkom­
men aufzunehmen. 

(11) Die Verordnung (EU) Nr. 885/2010 der Kommission 
vom 7. Oktober 2010 zur Zulassung der Zubereitung 
aus Narasin und Nicarbazin als Futtermittelzusatzstoff 
für Masthühner (Zulassungsinhaber: Eli Lilly and Com­
pany Ltd) und zur Änderung der Verordnung (EG) 
Nr. 2430/1999 ( 11 ) ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(12) Die Verordnung (EU) Nr. 891/2010 der Kommission 
vom 8. Oktober 2010 zur Zulassung eines neuen Ver­
wendungszwecks von 6-Phytase als Futtermittelzusatz­
stoff für Truthühner (Zulassungsinhaber: Roal Oy) ( 12 ) 
ist in das Abkommen aufzunehmen.

DE 22.12.2011 Amtsblatt der Europäischen Union L 341/69 

( 1 ) ABl. L 196 vom 28.7.2011, S. 25. 
( 2 ) ABl. L 150 vom 16.6.2010, S. 42. 
( 3 ) ABl. L 150 vom 16.6.2010, S. 44. 
( 4 ) ABl. L 150 vom 16.6.2010, S. 46. 
( 5 ) ABl. L 163 vom 30.6.2010, S. 30. 

( 6 ) ABl. L 263 vom 6.10.2010, S. 1. 
( 7 ) ABl. L 263 vom 6.10.2010, S. 4. 
( 8 ) ABl. L 264 vom 7.10.2010, S. 7. 
( 9 ) ABl. L 265 vom 8.10.2010, S. 1. 

( 10 ) ABl. L 265 vom 8.10.2010, S. 4. 
( 11 ) ABl. L 265 vom 8.10.2010, S. 5. 
( 12 ) ABl. L 266 vom 9.10.2010, S. 4.



(13) Die Verordnung (EU) Nr. 892/2010 der Kommission 
vom 8. Oktober 2010 über den Status bestimmter Er­
zeugnisse hinsichtlich Futtermittelzusatzstoffen im Sinne 
der Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 des Europäischen 
Parlaments und des Rates ( 1 ) ist in das Abkommen auf­
zunehmen. 

(14) Die Verordnung (EU) Nr. 939/2010 der Kommission 
vom 20. Oktober 2010 zur Änderung des Anhangs IV 
der Verordnung (EG) Nr. 767/2009 betreffend zulässige 
Toleranzen für die Angabe der Zusammensetzung von 
Einzelfuttermitteln oder Mischfuttermitteln nach 
Artikel 11 Absatz 5 ( 2 ) ist in das Abkommen aufzuneh­
men. 

(15) Mit der Verordnung (EU) Nr. 568/2010 wird die Ent­
scheidung 85/382/EWG der Kommission ( 3 ) aufgehoben, 
die in das Abkommen aufgenommen wurde und daher 
aus diesem zu streichen ist. 

(16) Dieser Beschluss gilt nicht für Liechtenstein — 

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

Anhang I Kapitel II des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. Unter Nummer 1k (Verordnung (EG) Nr. 2430/1999 der 
Kommission) werden folgende Gedankenstriche angefügt: 

„— 32010 R 0874: Verordnung (EU) Nr. 874/2010 der 
Kommission vom 5. Oktober 2010 (ABl. L 263 vom 
6.10.2010, S. 1), berichtigt durch ABl. L 264 vom 
7.10.2010, S. 19. 

— 32010 R 0885: Verordnung (EU) Nr. 885/2010 der 
Kommission vom 7. Oktober 2010 (ABl. L 265 vom 
8.10.2010, S. 5).“ 

2. Unter Nummer 1zzc (Verordnung (EG) Nr. 1464/2004 der 
Kommission) wird folgender Gedankenstrich angefügt: 

„— 32010 R 0884: Verordnung (EU) Nr. 884/2010 der 
Kommission vom 7. Oktober 2010 (ABl. L 265 vom 
8.10.2010, S. 4).“ 

3. Unter Nummer 1zzzy (Verordnung (EG) Nr. 1137/2007 der 
Kommission) wird folgender Gedankenstrich angefügt: 

„— 32010 R 0515: Verordnung (EU) Nr. 515/2010 der 
Kommission vom 15. Juni 2010 (ABl. L 150 vom 
16.6.2010, S. 44).“ 

4. Unter Nummer 1zzzzq (Verordnung (EG) Nr. 554/2008 der 
Kommission) wird Folgendes angefügt: 

„ , geändert durch: 

— 32010 R 0879: Verordnung (EU) Nr. 879/2010 der 
Kommission vom 6. Oktober 2010 (ABl. L 264 vom 
7.10.2010, S. 7).“ 

5. Nach Nummer 2e (Verordnung (EU) Nr. 350/2010 der Kom­
mission) werden folgende Nummern eingefügt: 

„2f. 32010 R 0514: Verordnung (EU) Nr. 514/2010 der 
Kommission vom 15. Juni 2010 zur Zulassung von 
Pediococcus pentosaceus (DSM 16244) als Zusatzstoff in 
Futtermitteln für alle Tierarten (ABl. L 150 vom 
16.6.2010, S. 42). 

2g. 32010 R 0516: Verordnung (EU) Nr. 516/2010 der 
Kommission vom 15. Juni 2010 zur unbefristeten Zu­
lassung eines Zusatzstoffes in Futtermitteln (ABl. L 150 
vom 16.6.2010, S. 46). 

2h. 32010 R 0874: Verordnung (EU) Nr. 874/2010 der 
Kommission vom 5. Oktober 2010 zur Zulassung 
von Lasalocid-A-Natrium als Futtermittelzusatzstoff für 
Truthühner bis zu 16 Wochen (Zulassungsinhaber: Al­
pharma (Belgien) BVBA) und zur Änderung der Verord­
nung (EG) Nr. 2430/1999 (ABl. L 263 vom 6.10.2010, 
S. 1), berichtigt durch ABl. L 264 vom 7.10.2010, 
S. 19. 

2i. 32010 R 0875: Verordnung (EU) Nr. 875/2010 der 
Kommission vom 5. Oktober 2010 über die Zulassung 
eines Futtermittelzusatzstoffs für einen Zeitraum von 
zehn Jahren (ABl. L 263 vom 6.10.2010, S. 4). 

2j. 32010 R 0883: Verordnung (EU) Nr. 883/2010 der 
Kommission vom 7. Oktober 2010 zur Zulassung eines 
neuen Verwendungszwecks von Saccharomyces cerevisiae 
NCYC Sc 47 als Futtermittelzusatzstoff für Aufzucht­
kälber (Zulassungsinhaber: Société industrielle Lesaffre) 
(ABl. L 265 vom 8.10.2010, S. 1). 

2k. 32010 R 0885: Verordnung (EU) Nr. 885/2010 der 
Kommission vom 7. Oktober 2010 zur Zulassung der 
Zubereitung aus Narasin und Nicarbazin als Futtermit­
telzusatzstoff für Masthühner (Zulassungsinhaber: Eli 
Lilly and Company Ltd) und zur Änderung der Verord­
nung (EG) Nr. 2430/1999 (ABl. L 265 vom 8.10.2010, 
S. 5). 

2l. 32010 R 0891: Verordnung (EU) Nr. 891/2010 der 
Kommission vom 8. Oktober 2010 zur Zulassung eines 
neuen Verwendungszwecks von 6-Phytase als Futtermit­
telzusatzstoff für Truthühner (Zulassungsinhaber: Roal 
Oy) (ABl. L 266 vom 9.10.2010, S. 4).

DE L 341/70 Amtsblatt der Europäischen Union 22.12.2011 

( 1 ) ABl. L 266 vom 9.10.2010, S. 6. 
( 2 ) ABl. L 277 vom 21.10.2010, S. 4. 
( 3 ) ABl. L 217 vom 14.8.1985, S. 27.



2m. 32010 R 0892: Verordnung (EU) Nr. 892/2010 der 
Kommission vom 8. Oktober 2010 über den Status 
bestimmter Erzeugnisse hinsichtlich Futtermittelzusatz­
stoffen im Sinne der Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 
des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 266 
vom 9.10.2010, S. 6).“ 

6. Der Text der Nummer 17 (Entscheidung 85/382/EWG der 
Kommission) wird gestrichen. 

7. Unter Nummer 48 (Verordnung (EG) Nr. 767/2009 des Eu­
ropäischen Parlaments und des Rates) wird Folgendes ange­
fügt: 

„ , geändert durch: 

— 32010 R 0568: Verordnung (EU) Nr. 568/2010 der 
Kommission vom 29. Juni 2010 (ABl. L 163 vom 
30.6.2010, S. 30). 

— 32010 R 0939: Verordnung (EU) Nr. 939/2010 der 
Kommission vom 20. Oktober 2010 (ABl. L 277 vom 
21.10.2010, S. 4).“ 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Verordnungen (EU) Nr. 514/2010, (EU) 
Nr. 515/2010, (EU) Nr. 516/2010, (EU) Nr. 568/2010, (EU) 

Nr. 874/2010, berichtigt in ABl. L 264 vom 7.10.2010, 
S. 19, sowie der Verordnungen (EU) Nr. 875/2010, (EU) 
Nr. 879/2010, (EU) Nr. 883/2010, (EU) Nr. 884/2010, (EU) 
Nr. 885/2010, (EU) Nr. 891/2010, (EU) Nr. 892/2010 und 
(EU) Nr. 939/2010 in isländischer und norwegischer Sprache, 
der in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union 
veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 1. November 2011 in Kraft, sofern 
dem Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach 
Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen (*). 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Bei­
lage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 21. Oktober 2011. 

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
Der Vorsitzende 

Kurt JÄGER

DE 22.12.2011 Amtsblatt der Europäischen Union L 341/71 

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mit­
geteilt.


